
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.49 

privind acordarea sporului de handicap unui funcționar public din cadrul Direcției Generale de 

Proiecte - Serviciul Promovare Proiecte Europene 

 

                                

Lupu Mihai , Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- cererea nr. 3846/02.02.2023 a doamnei Hârbu Janeta Inspector, clasa I, grad profesional Superior, gradația 5 

din cadrul Direcției Generale de Proiecte - Serviciul Promovare Proiecte Europene; 

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. DCH470/25.01.2023; 

- referatul nr. 3998/03.02.2023 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare din cadrul Direcţiei Generale 

Economico-Financiare, certificatul de încadrare în grad de handicap nr. DCH470/25.01.2023. 

- prevederile art.191 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art.11, art.18 alin.(1), alin.(2) și art.22 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.C.J nr. 348/20.12.2022 privind aprobarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Constanţa începând cu data de 

01.01.2023; 

- dispoziția nr. 135/2022 privind stabilirea drepturilor salariale de care beneficiază doamna Hârbu Janeta, 

începând cu data de 01.01.2022; 

 - art. I, alin. (5) din OUG 168/08.12.2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

- Hotărârea nr. 751/2018 pentru stabilirea categoriilor de persoane cu handicap care beneficiază de un spor de 

15% din salariul de bază/solda de funcție/salariul de funcție/indemnizația de încadrare. 

 În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

        D I S P U N : 

 

            Art. 1  Acordarea sporului de 15% la salariul de bază pentru gradul de handicap accentuat, doamnei 

Hârbu Janeta, Inspector, clasa I, grad profesional Superior, gradația 5 din cadrul Direcției Generale de Proiecte 

- Serviciul Promovare Proiecte Europene, în cuantum de 1.337 lei, la timpul efectiv lucrat, în perioada 

valabilității certificatului de încadrare în grad de handicap, începând cu drepturile salariale aferente lunii 

februarie 2023. 

            Art. 2  Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data comunicării la secţia 

Contencios Administrativ a Tribunalului Constanţa. 

            Art. 3 Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta dispoziție Instituției Prefectului, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, pentru 

comunicare persoanei nominalizate, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul 

Oficial  Local.                                                                       

                                                                                                                      Constanța 06.02.2023 

 

                                    

 

 

                                                                                                                                       Contrasemnează, 

            P R E Ș E D I N T E,                             VIZA                                      Secretar General al Județului, 

                 Mihai  Lupu                                       CFP                                                    Nesrin Geafar                                                                                                                  


